"a. •

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIÁA
PROPOSIÇAQAPROVADA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N° 63.366.751/0001-46

Site: v•Anívvit3puna.ce.lec br - www.facebook.cornicamaramunicipaldeitapiuna

MENSAGEM DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 07/2023

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE E ILUSTRES VEREADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPU:1NA.

Senhores Vereadores,

Encaminho a está Egrégia Câmara Municipal de Vereadores para que possa ser
APRECIADO e posteriormente APROVADO o PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N°.07/2023 que CONCEDE AO SENHOR GEOVANE CAVALCANTE
SOARES FILHO, Medico, "TITULO DE CIDADÃO ITAPIUNENSE" pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Itapitána.

A proposta do respectivo Projeto de Decreto Legislativo surgiu pela
necessidade de HOMENAGEAR o Senhor GEOVANE CAVALCANTE SOARES
FILHO, pela dedicação e relevantes serviços prestados em nosso município, na area
da saúde, então mais que justo e necessário honra-lo com uma homenagem.

Segue em anexo a biografia/histórico de vida do mesmo.

Diante do exposto solicitamos a Vossas Excelências e aos ilustres
representantes do povo Itapiunense a apreciação com a objetividade de aprovarmos a
matéria.

Sala das Sessões. em 04 de setembro de 2023.

JuLLÀ.41),, rk_k)-1769-7
IARA MARA CARLOS BARROS

VEREADORA

PLENÁRIO: VEREADOR ANTONIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - Itapiúna - Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.75110001-46

Site: www dapiuna.ce - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 07/2023

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão
Itapiunense ao Senhor GEOVANE CAVALCANTE
SOARES FILHO e dá outras providências.

A nobre Vereadora Iara Mara Carlos Barros, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Augusto Plenário e a
Câmara Municipal de Itapiima, DECRETA o seguinte:

Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Itapiunense ao Senhor GEOVANE
CAVALCANTE SOARES FILHO, pelos bons e relevantes serviços prestados ao
Município de Itapiúna.

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão
Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapiima,
especialmente para esse fim.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2023.

IARA MARA CARLOS BARROS
VEREADORA

PLENARIO. VEREADOR ANTÓNIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - Itapiuna • Ceará.

4
401. 4011:4
'tf* 4zt

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPU:1NA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.751/0001-46

Site: ww fari una c-- -www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

BIOGRAFIA

GEOVANE CAVALCANTE SOARES FILHO

Nascido no dia 09 de abril de 1992, na cidade de
Fortaleza por volta das 11:45 da manhã na então
maternidade Dr. José Dionísio devido a
transferência médica por complicações nos partos
prévios de minha mãe. Nasceu Geovane
Cavalcante Soares Filho, o último filho de Silvia
Edna dos Santos Cavalcante e Geovani
Cavalcante Soares. Iniciou sua vida acadêmica na
escolinha Construção do Saber, sob a diretoria de
Tereza Jerónimo, situado na época na Rua Antônio
Joaquim e a posterior cursei o ensino fundamental
na mesma instituição, no entanto sob novo
endereço na Avenida São Cristóvão. Cursei ensino
médio na Escola de Ensino Fundamental e Médio
Franklin Távora. Ao final do ensino médio passei

em primeiro lugar em Odontologia e Fisioterapia e em segundo lugar em Direito na
UFC. No entanto meu sonho sempre foi cursar medicina. Então aos meus 17 anos me
mudei para Fortaleza, realizei um concurso de bolsas de estudo, sendo aprovados nos
Colégios Ari de Sê Cavalcante e no Colégio Master. Optei por iniciar um cursinho
preparatório para Medicina no Colégio Master e também inicie um curso específico para
vestibular de medicina no Cursinho XII de maio, um cursinho oferecido pelos próprios
acadêmicos de medicina da UFC. Aos meus 18 anos fui aprovado em segundo lugar
em Medicina na Universidade Unichrithus pelo programa universidades para todos em
janeiro de 2018. No entanto também fui aprovado em quinto lugar para o curso de
Medicina na Universidade Federal do Ceará. Optei por iniciar medicina na Universidade
Federal do Ceará, iniciado minha graduação em julho de 2012 e término em julho de
2018. Um período de grande crescimento pessoal e profissional. Já formado inicie
minha carreira como médico na região centro sul do Ceará. no município de Piquet
Carneiro. Após 1 ano, comecei a trabalhar na região do Maciço de Baturité, em
Capistrano, Aratuba, Aracoiaba. Baturité e ltapiuna como plantonista nos hospitais das
referidas cidades. Em 2019 fui contrato pelo município de Pacoti como médico na

PLENARIO: VEREADOR ANTONIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 • Itapiena • Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N° 63.366.751/0001-46

Site: wviv./ .tapiuna.ce.leci:br - www.facebook.cornicamaramunicipaldeitapiuna

Unidade Santana e no Hospital Padre Quiliano, município que guardo grande carrinho
pela população e colegas de trabalho. Em 2020, uma grande conquista profissional e
pessoal, retornar para minha cidade contratado pelo programa Mais médicos para
trabalhar na unidade de Palmatória como médico da estratégia de Saúde da Família.
Distrito que tenho honroso prazer de ter trabalhado, pela receptividade da população e
respeito pelos meus colegas de trabalho e que espero ter tido êxito na minha função.
Em 2021 fui aprovado em primeiro lugar no programa de residência médica em
Anestesiologia no Hospital do Servidor Público Municipal da cidade de São Paulo e que
concluo minha especialização em dezembro vindouro deste ano. Mesmo tendo partido
tão cedo da minha cidade natal, mantenho fortes vínculos com amigos, familiares e um
dever de retribuir a meus conterrâneos e impactar de forma positiva a vida de cada um
e servindo de inspiração para gerações futuras. E na esperança que eu não seja uma
exceção ,mas um regra para todos os jovens conseguirem o que quiserem ser , desde
que persevere e se dediquem a serem homens e mulheres exitosos nas sua área
profissionais e pessoais. Um agradecimento especial e extrema admiração a vereadora
Iara Barros a qual acompanho o excelente trabalho no poder legislativo municipal E o
impacto de suas proposições no bem estar de cada itapiunense. Ademais agradeço
aos demais excelentíssimos vereadores que compõem o poder Legislativo, meu
fraterno abraço e agradecimento pelo reconhecimento dessa Casa a minha pessoa e a
minha família.

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco, 50 Altos- Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - Itaphina • Ceará.